
نگاه آخر

کمتر از هفت‌ماه دیگر جام جهانی فوتبال با حضور 48 تیم در ســه کشور 
آمریــکا، مکزیک و کانادا آغاز خواهد شــد. اولین جام جهانی که با حضور 
48 تیم قرار اســت در یک فرمت جدید کارش را شروع کند. تیم‏های سوم 
هر گروه نیز شــانس صعود دارند چراکه این جام، دیگر 32 تیم نیست. اما 
مطابق انتظار، حاشــیه بر متن غلبه کرده؛ چراکــه دولت آمریکا از همین 
حــالا و پیش از قرعه‌کشــی این مســابقات، برای برخی نماینــدگان ایران 
که خواســتار حضور در مراســم قرعه‏کشــی بودند ویزا صــادر نکرد تا امیر 
قلعه‏نویی به‌همــراه دو نماینده از روابط بین‏الملل فدراســیون فوتبال، در 
مراسم قرعه‏کشــی حضور پیدا کنند. یکی از رسانه‏های فرانسوی مطلبی 
را روز گذشــته منتشر کرد که شــاید ویزای مهدی طارمی هم صادر نشود؛ 
چــون او چندی‌پیــش یک توئیت علیــه دولت اســرائیل زد. موضوعی که 
بعید به‌نظر می‏رسد از ســوی دولت آمریکا تایید شود که یک بازیکن بابت 
اظهارنظرش، ویزای آمریکا را دریافت نکند. بااین‌حال فدراســیون فوتبال 
باید آماده هرگونه رفتار غیرفوتبالی و آمیخته با مســائل سیاســی از سوی 
دولــت و ســفارت آمریکا باشــد. به‌همین‌دلیل گفت‌وگویی بــا امیرمهدی 
‌علوی، ســخنگو و مدیر روابط عمومی فدراســیون فوتبــال انجام دادیم تا 
درخصوص اقدامات عملی فدراســیون فوتبال و رایزنی‏هایی که دراین‏باره 

انجام داده، بیشتر اطلاعات کسب کنیم.

شایعات درباره مهدی طارمی �
یکی از نگرانی‏های امیر قلعه‌نویی، صادرنشدن احتمالی ویزای مهدی 
طارمی اســت که ســربازی‏اش را در نیروی دریایی ســپاه گذرانده اســت 
و همانطــور که مهدی تــاج در برنامه فوتبال برتر اشــاره کرد، این احتمال 
وجــود دارد کــه به‌همین‌دلیل ویزای طارمــی و چند بازیکــن دیگر صادر 
نشود: »برخی بازیکنان در ارگان‏های محترم نظامی، خدمت سربازی‏شان 
را گذرانده‏اند که ممکن است ســفارت آمریکا به‌همین‌دلیل سنگ‌اندازی 
کند اما ما در حال رایزنی دراین‌باره هســتیم تا موانع برداشته شود«. یکی 
از نشــریات فرانســوی اما پا را فراتر گذاشــته و نوشــته: »مهدی طارمی، 
بازیکــن تیم ملی ایران، چندی‌پیش به‌دلیــل توئیتی که علیه جنایت‏های 
اســرائیل در توئیتر خود منتشــر کــرده، ویزای آمریــکا را دریافت نخواهد 
کرد«. موضوعی‌که به‌نظر نمی‏رســد صحت داشــته باشد؛ چراکه بسیاری 
از بازیکنان مسلمان و غیرمسلمان درخصوص جنایات اسرائیل اظهارنظر 
کردند و با چنین چالشــی روبه‌رو نشــدند. پپ گواردیــولا به‌صورت علنی 
درخصــوص جنایاتی که علیــه مردم غزه رخ داد، اظهارنظر و این کشــتار 
غیرانســانی را محکوم کرد. ازســوی‌دیگر محمد صــاح، بازیکن تیم ملی 
مصر و باشــگاه لیورپول که تیم‌اش نیز در جام جهانــی حضور دارد، بارها 
بدون هیچ سانسوری نســبت به این موضوع و جنایاتی که در فلسطین از 
سوی رژیم اسرائیل رخ می‏دهد، در توئیتر یا هر رسانه‏ای که با او گفت‌وگو 
کرده، نظر و عقیده‏اش را بی‏پروا مطرح کرده اســت. طبعاً ســفارت کشور 
آمریکا نمی‏تواند ویزای تعداد زیادی از بازیکنان تیم‏های ملی کشــورهای 

مختلف را صادر نکند.

مکاتبه مستقیم با فیفا �
ســخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا، ویزا نگرفتن بازیکنان ایرانی را رد 
نکرده و دراین‌خصوص گفته اســت: »دولت ترامپ متعهد است تا هر کاری 
از دست‌اش برمی‏آید، برای حمایت از برگزاری یک جام جهانی موفق انجام 
بدهد. بااین‌وجود دولــت در رعایت قوانین ایالات‌متحــده و انجام بالاترین 
اســتاندارد‏های امنیت ملی و ایمنی عمومی در صــدور ویزا، تردید نخواهد 

کرد. ما درخواســت ویــزای هر فرد را به‏صورت موردبه‌مورد و پس از بررســی 
بسیار دقیق و کامل، برای تعیین اینکه آیا آن فرد، تحت قانون ایالات‌متحده 
واجد شرایط به‌شمار می‏رود یا خیر، بررسی و برمبنای آن قضاوت می‏کنیم.« 
درحالی‌که پیش‌ازاین گفته شده بود، تیم ملی از فرمان اجرایی ترامپ معاف 
است، اما حالا این توضیح یک تغییر موضع آشکار محسوب می‏‏شود؛ یعنی 
هیــچ تضمینی برای صدور ویزا برای تمــام اعضای تیم ملی وجود ندارد. در 
همین راســتا گفت‌وگویی با امیرمهدی علوی داشــتیم تا راهکارهای عملی 
فدراســیون فوتبال دراین‌باره را جویا شــویم. ســخنگوی فدراسیون فوتبال 
دراین‌باره گفت که نهایت تلاش فدراسیون فوتبال از »موضع اقتدار« است تا 
بتواند ویزای تمام بازیکنان و اعضای کادرفنی را بگیرد: »مکاتبات مستقیمی 
بــا آقای ماتیاس، دبیرکل فیفا، درخصوص صــدور ویزای بازیکنان تیم ملی 
برای جام جهانی داشتیم. ازطرف‌دیگر، هفته آینده جلسه کمیته مسابقات 
جام جهانی از سوی فیفا، به میزبانی شهر دوحه در کشور قطر برگزار می‏‏شود 
کــه آقای مهــدی تاج نیــز در این کنگره حضــور دارد. مقرر شــده تا رئیس 
فدراســیون فوتبال ایران در این کنگره گفت‌وگوی مســتقیمی با اینفانتینو، 
رئیس فیفا داشــته باشد تا ضمانت‏های اجرایی حضور بازیکنان و کادر فنی 

ایران، برای مسابقات گرفته شود«.

بی‏توجهی دولت ترامپ به قوانین �
جیانی اینفانتینو، رئیس فیفا پس از دیدار تیم ملی ایران در رقابت‏های 
کافــا، در رختکــن تیم ملی حاضر شــد و وعده‏ای مهــم داد: »حضور تیم 
ایران در جام جهانــی را ضمانت می‏کنم«. انــدرو جولیانی، مدیر اجرایی 
کارگــروه جــام جهانی ۲۰۲۶ هــم اولین مقــام آمریکایی بود کــه پس از 
محدودیــت حضور هیئت‌ایرانی در مراســم قرعه‏کشــی، توضیحی صریح 
دربــاره اثر این فرمان بر وضعیت تیم ملی ایران داد و اعلام کرد: »تیم‏های 
ملی کشــور‏هایی که تحت فرمان اجرایی قرار دارنــد ـ ازجمله ایران ـ برای 
شــرکت در مســابقات، معافیت ویژه دریافت می‏کنند. اما با اجرایی‌شدن 
فرمــان ترامپ ظاهــراً خیلی از قوانیــن و قول‏هایی که داده شــده، تغییر 
کرده اســت و این مستلزم تلاش و ارتباط فدراسیون فوتبال با نهاد قانونی 
چون فیفاســت. حتی امیــر قلعه‏نویی نیز پس از قرعه‏کشــی جام جهانی 
در مصاحبــه با دیلی‏میــل، محتاطانه پاســخ داد و گفــت: »همانطور که 
آقای اینفانتینو اشــاره کرده، قول داده شده که همه تیم‏ها حضور داشته 
باشند. فیفا در تلاش است.« تأکیدی که نشان می‏دهد موضوع هنوز برای 
کادرفنی ایران کاملًا قطعی نیست. دراین‌باره امیرمهدی علوی می‏گوید، 
نباید اجازه دهیم کار به صادرنشدن ویزا برای چند بازیکن بکشد. اگر این 
اتفاق رخ دهد، اعتبار 96 ســاله جام جهانی لکه‌دار می‏‏شــود و زیر سوال 
مــی‏رود: »اگر ویــزای بازیکنان ایران به‌دلایل سیاســی صادر نشــود، در 
تاریخ به‌جــای اینکه از نکات مثبت جام جهانی یاد شــود، از نکات تلخی 
گفته می‏‏شــود که میزبان مسابقات با نگاهی سیاســی، چند بازیکن را از 
حضــور در ایــن رقابت‏ها منع کرده اســت. بی‌اغــراق اگر ایــن اتفاق رخ 
بدهــد، آبروی تاریخ جام جهانی خواهد رفــت. از تمام توان خود در روابط 
بین‏الملل و ارتباطاتی که داریم، اســتفاده خواهیم کرد تا تیم ملی با تمام 
نفرات مدنظر ســرمربی، در جام جهانی حاضر شــود. تلاش ما از مدت‏ها 
پیش برای مکاتبه با مســئولان ارشــد فیفا آغاز شــده و نگرانی خودمان را 
از دخالت سیاســت در ورزش ابراز کردیم.« در جــام جهانی 2022 دولت 
قطر ورود افرادی که شناســنامه اسرائیلی داشــتند را ممنوع کرد اما فیفا 
از تمام توان و نیروی خود اســتفاده کرد تا دولت قطر این قانون را لغو کند 
که درنهایت نیز فیفا دراین‌باره پیروز شــد و نظر خود را به کرســی نشــاند. 
در همین راســتا فدراســیون فوتبال باید در کنار راهــکار آلترناتیو جدی و 
عملی برای صادرنشدن ویزای چند بازیکن به‌دلیل محل سربازی‏شان، در 
مســیری حرکت کند که صادرنشــدن ویزای بازیکنان ایران را یک رسوایی 
بزرگ برای فیفا و البته کشــور میزبان جام جهانی قلمداد کند؛ موضوعی 

که اصلًا پربیراه نیست.

 جلسه کمیته مسابقات جام جهانی در  دوحه
آخرین شانس رایزنی برای صدور روادید بازیکنان تیم ملی

مذاکره برای ویزا

تاریخ

سالروز اخراج شوروی از جامعه ملل
با شــروع جنــگ جهانی 
دوم، دولــت شــوروی که 
همــواره درصــدد فرصت 
بــرای گســترش بیشــتر 
قلمرو پهنــاور خود بود، از 
موقعیت استفاده کرد و در 
روز ۳۰ نوامبر سال ۱۹۳۹ 

بیش از ۵۰۰ هزار ســرباز از کشور شوروی که همه آن‏ها هم مسلح 
به اســلحه‏های پیشــرفته آن زمان بودند، به‌صورت خیلی ناگهانی 
به کشــور فنلاند حمله کردند. هدف از حمله شوروی به این کشور 
کوچک، رایش ســوم )آلمان نازی( نبــود؛ بلکه آن‏ها قصد تصاحب 
خاک همسایه خود را داشتند تا این کشور را هم به قلمرو خود اضافه 
کنند. در این جنگ، شــوروی با بمباران شدید فنلاند، تعرض خود 
را ادامــه داد تا اینکه در دوم دســامبر 1939، فنلاند به جامعه ملل 
شــکایت برد. نتیجه این شــکایت تصمیم جامعه ملل به مداخله در 
این امر بود اما در 14 دســامبر همان ســال، شوروی از جامعه ملل 
خارج شد و درعین‌حال به پیشروی خود در خاک فنلاند ادامه داد. 
این مسئله به تسلیم و تجزیه فنلاند انجامید و بخشی از نواحی آن، 

به مالکیت شوروی درآمد.

 چهره

درگذشت منتقد و مترجم نامدار
جاهد جهانشــاهی، نویســنده، مترجم و منتقد 
تئاتر ایرانی بود. او که متولــد 1325 بود، در طول 
ســال‏ها فعالیت هنری‌اش، کتاب‏های متعددی 
از نویسندگانی چون گونتر گراس، گابریل گارسیا 
مارکز، هاینریش بل، برتولت برشت و توماس برنهارد 
ترجمه کرد. یکی از کارهای مســتمر این مترجم، 
ترجمه نمایشــنامه به‏خصوص نمایشــنامه‏های 

آلمانی بود. ازجمله آثاری که جاهد جهانشــاهی به زبان فارسی ترجمه کرده، 
می‏توان به »نان سال‏های سپری‏شده« از هاینریش بل، »مادر« اثر برتولت برشت، 
»در حال کندن پوست پیاز« اثر گونتر گراس، »گزارش یک آدم‏ربایی« و »از عشق 
و شــیاطین دیگر« نوشته گابریل گارســیا مارکز، »نمایشنامه رئیس‏جمهور« از 
توماس برنهارد و »کتاب دل‏واپسی« اثر فرناندو پسوا اشاره کرد. ترجمه‏هایی که 
جهانشاهی از نمایشنامه‏های آلمانی انجام می‏داد، در ایران روی صحنه رفت و 
در زمینه نمایش در ایران تاثیرگذار بود. قابل‌ذکر است که او برای مدتی رئیس 
انجمن منتقدان و نویسندگان خانه تئاتر بود. جز اینها، جهانشاهی سروده‏هایی 
 ـرا به فارسی برگردانده است. جهانشاهی که   ـشاعر عرب  هم از محمود درویش 
یکی از امضاءکنندگان متن ۱۳۴، مشهور به متن »ما نویسنده‏ایم« بود، صبح 

روز پنجشنبه ۲۳ آذرماه ۱۳۹۱ در سن ۶۶ سالگی درگذشت.
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‏آوای تکراری 
مسئولیت‏ناپذیری

درباره واکنش شورای عالی فضای 
مجازی به سیم‏کارت‏های سفید

در مملکت مــا ریش‌کردن دل خلق‌‏الله یکی از آســان‏ترین 
کارهاســت. شــاید هم اگر کســی دقیق‏ شــود و ادعا کند 
راحت‏ترین کار همین است، نتوانیم گزافه‏گو خطابش نکنیم. 
مثال و نمونه هم تا دلتان بخواهد دم‌دســت هست. آخرین 
نمونه‏‏اش قضیه ســیم‏کارت‏های سفید اســت. ۱۶ آذرماه 
رئیس‏جمهور در دانشگاه تهران گفت، بدترین کار فیلتر کردن 
است و در ادامه‏‏اش هم آورد، دستور داده همه سیم‏کارت‏های 
سفید را سیاه کنند. در ناامیدکننده‌بودن این بخش دوم حرف 
مســعود پزشکیان که بابتش او را از یمین و یسار نقد کردند، 
شــکی نیســت و ما هم کاری به آن نداریــم. غرضم موضوع 
دیگری است. سربند همین حرف‏ها، وزیر ارتباطات نامه‏ای 
نوشــت به دبیر شــورای فضای مجازی و خواست گزارشی 
دقیق درباره سیم‏کارت‏های سفید بدهد.  حالا فکر می‏کنید، 
دبیر شورای عالی فضای مجازی چه کاری کرده باشد، خوب 
است؟ زیردستانش را سریع به‏خط کرده، خواسته فی‏الفور 
گزارش بنویسند و در اختیار وزیر بگذارند؟ یا تصور می‏کنید 
او هم به وزیر نامه زده و جواب داده اســت؟ هیچ‌کدام. آقای 
آقامیری، ابتکار به خرج داده و سخنگویش را جلو فرستاده تا 
بگوید شورای عالی فضای مجازی در موضوع سیم‏کارت‏های 
ســفید هیچ‏کاره اســت. همین چند خط که افسوس‏ از آن 
می‏بارد، کافی است تا دریابیم در موضوعات حیاتی که ازقضا 
در چشم و عیان هســتند، فهم و مدیریت و سیاست‏گذاری 
در کشــور ما چطور اتفاق می‏افتد. رئیس‏جمهور که قاعدتاً 
باید اقتدار و بروبیایی برای سازمان‏ها و نهادهای زیردستش 
داشته باشد، تا وزیر ارتباطاتش که او هم همین را خواسته که 
حرف رئیس‏جمهور روی زمین نماند، خواســته‏اند گزارشی 
تهیه شود تا خودشان و افکار عمومی بفهمند چه کسانی، به 
چه تعداد و چرا سیم‏کارت سفید دارند. موضوع این‏قدر واضح 
و ســاده است که تفسیرپذیر به هیچ ملاحظه، نظر و دیدگاه 
دیگری نیســت اما کیســت که دیگر نفهمیده باشد شورای 
عالی فضای مجازی مطلقاً وقعی به این چیزها نمی‏گذارد. 
سال‏هاست ۸۶ میلیون ایرانی معطل تصمیم‏ جمعی بیست 
و چندنفره‏‏ برای برداشــتن فیلترینگ هســتند، اما هربار با 
صبــر و حوصله‏ای که آدم می‏ماند به کی و چه تشبیه‌شــان 
کنــد،  به ایــن جمع‏بندی‏ می‏رســند که هنوز هــم جا دارد 
مردم بیشــتر منتظر بمانند. ما باور کرده‏ایم قرار نیست گره 
فیلترینگ که گره انداختــه در کار و بار میلیون‏ها ایرانی، باز 
شود اما حرف‏مان این است که لااقل حرمت ‏نگهدار باشید. 
در همین موضوع فیلترینگ از وقتی که مســعود پزشکیان 
ســکان دولت را در دســت گرفته، هرکه اندک فهم و درکی از 
ماجرا داشــته، با زبان بی‏زبانی‏ به او گفته، دبیر شــورایی که 
خودش منصوبش می‏کند، یک‏تنه جلوی آزادسازی جریان 
آزاد اطلاعات را گرفته. اگر خاطرتان باشد همین تیرماه، آقای 
دبیر شورا بدون اینکه از رئیس‏جمهور اجازه بگیرد و با وزارت 
ارتباطلات هماهنگی کند، خودســرانه پهنای باند واتساپ 
را کم کرد. البته که هیچ‌‏کدام از هشــدارها و انذارها به‌خرج 
آقای رئیس‏جمهور نرفته و آقامیری همچنان قرص و محکم 
بر صندلی دبیری‏اش نشسته است. این دفعه ولی موضوع در 
لیگ دیگری است. دبیر شورا نه‏تنها به خودش زحمت نداده‏ 
که جواب نامه وزیر ارتباطات را بدهد، که ســخنگویش خود 
را هم مامور کرده تا جلوی رســانه‏ها ظاهر شود و بگوید شورا 
 ـتا آنجا که  در این فقره مســئولیتی ندارد. آقای سخنگو هم 
ذهن‌مان یاری می‏کند در حمله به سفارت بریتانیا در سال ۹۰ 
 ـآمده و گفته، سفید کردن سیم‏کارت‏ها  حضور پررنگی داشته 
را کمیته‏ای ویژه که شش عضو از ۱۲ عضوش دولتی هستند، 
انجــام می‏دهند و مرکز ملی و شــورای عالی فضای مجازی 
در ایــن کارگروه عضویت ندارد. به صدق و کذب این گفته‏ها 
کاری نــدارم، ولی آنچه اوقات آدم را تلخ می‏کند، این اســت 
که آقامیری و سخنگوی ریبرندشده‏اش، در موضوعی به این 
مهمی، طوری رفتار می‏کنند که شأن‏‏شان اجل بر پاسخ‌دهی 
به نامه‏‏ای در جهت خیر عمومی است. با این شکل مواجهه، 
اگر یک بی‏خبر از همه‌جایی پیدا شود، احتمالًا خیال می‏کند 
سخنگوی شورا حقیقتی آسمانی را بیان کرده که همه باید 
به آن گردن نهند و بپذیرندش.  فکر می‏کنم پیشــنهاد بدی 
نباشــد که دبیر شورا و حالا هم سخنگوی‌شان یک‌بار دقیق 
توضیح دهند، در چه حوزه‏ای و برای چه مسائلی، چقدر، تا 
کی و چگونه مسئولیت و اختیار دارند. آخر نمی‏شود یک‏یک 
مسائلی که بقیه فکر می‏کنند شورا دستی در آن دارد، رد کرد 
و چنــان هم با تبختر و از موضع بــالا مواضعت را بیان کنی 
که انگار موضوع درباره انسان‏های فرازمینی از کره‏ای دیگر 
اســت. در کلاف تودرتویی که امور و مصالح مردم و مملکت 
هر روز در آن می‏رود و قفل می‏‏شود و بیرون نمی‏آید، موضوع 
سیم‏کارت‏های سفید، مانند فیلترینگ، چیزی جز هم‏آوایی 
تکراری نام‏ها، چهره‏ها و جریان‏ها در مســئولیت‏پذیری، در 
انجام ندادن کارها و رنج‌رساندن به مردم و چه‏بسا خون‏ به دل 

‌کردن‏شان نیست.

گزارشگر ورزشی هم‌میهن
سپهر خرمی

خبرنگار گروه فرهنگ
مسعود شاه‌حسینی

کتابخانه

سفری به ذهنیت یونانیان باستان
کتاب »اسطوره و دین در یونان باستان« نوشته 
ژان‏پیر ورنان که انتشــارات ققنــوس به‌تازگی 
منتشــر کــرده، با رویکــردی ســاختارگرایانه، 
ریشه‏های فکری و جهان‏بینی یونانیان را واکاوی 
می‏کند. ورنان در این کتاب نشان می‏دهد که 
اســطوره و دین برای یونانیان تنها مجموعه‏ای 
از باورهــای آیینی نبود، بلکــه زبانی فرهنگی 
برای فهم جهان، سامان‏دهی روابط اجتماعی 
و بیان کشمکش‏های بنیادین جامعه به‏شمار 
می‏آمد.ژان‏پیر ورنــان در »اســطوره و دین در 
یونان باستان« با نگاهی تاریخی، تحول رابطه 
میان شهر )پولیس(، عقل )لُگوس( و اسطوره 
)میتوس( را بررسی می‏کند و می‏کوشد نشان دهد که چگونه ظهور فلسفه، علم 
و دموکراسی، دین یونانی را دگرگون کرد و برخی حوزه‏های فکری را از آن بیرون 
کشید. او همچنین تصویری روشن از »دین شهروندی« یونانیان ارائه می‏دهد؛ 
دینی بدون کتاب مقدس، بدون روحانیت سازمان‏یافته و بدون وعده رستگاری 
در جهانی دیگر. دینی‌که هدف‌اش حفظ نظم شهر و فراهم‌کردن زیستی انسانی 
در همین جهان بود. خواندن این کتاب برای علاقه‏مندان به اسطوره‏شناسی، 
فلسفه و تاریخ اندیشــه جذاب و الهام‏بخش خواهد بود. انتشارات ققنوس این 

کتاب را در 87 صفحه و  به قیمت 120 هزار تومان منتشر کرده است.
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